
 

C O M U N E   DI   P E T R O S I N O 
Provincia Regionale di Trapani 

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814 

www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  V SETTORE URBANISTICA-CONDONO E 

ABUSIVISMO-SUAP 

 

N. 24 DEL 07-12-2015 

 

 

Oggetto: Procedure per la "Revisione dello strumento urbanistico vigente, delle 

norme di attuazione, del  regolamento edilizio, delle prescrizioni esecutive, 

del piano urbanistico commerciale e del piano di utilizzo del demanio 

marittimo, nonché dello studio geologico, dello studio agricolo forestale in 

possesso del Comune di Petrosino e alle relative valutazioni ambientali 

strategiche".   Costituzione Ufficio di Piano  - 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici addì  sette del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 

LAUDICINA VITO 

 

PREMESSO: 

CHE  la Giunta Comunale con deliberazione n°  146 del 28/10/2015, ha attivato le procedure 

necessarie per dotare questa P.A. degli strumenti urbanistici in oggetto, e che sulla 

considerazione della  complessità dell’incarico,  ha ritenuto  opportuno dare mandato di 

istituire un "Ufficio di Piano",  che sia composto  da risorse interne all'Amministrazione 

Comunale e da concorrenti esterni; 

CHE la Giunta Comunale  con lo stesso atto,  ha  affidato al Dirigente del  V° Settore 

Urbanistica, l’incarico di Responsabile unico e coordinatore del gruppo di lavoro e lo ha incaricato  

di provvedere a nominare il personale Amministrativo e Tecnico  interno  e ad organizzare la 

struttura tecnica del suddetto ufficio; 

CHE  in ossequio alle direttive impartite con la citata delibera, l’Ufficio di Piano  deve essere  

composto ad un  professionista esterno abilitato o staff di professionisti di alta professionalità 

in possesso dei  requisiti economici e tecnico-organizzativi, ai sensi dell’art. 263 del DPR 

207/2010 con l’incarico di progettista degli strumenti urbanistici in oggetto;    

CHE l’incarico riguarda la Revisione del vigente  Piano Regolatore generale,  del 

regolamento edilizio comunale, delle norme di attuazione, delle prescrizioni esecutive, del 

Piano Urbanistico Commerciale, del Piano di utilizzo del demanio marittimo,  nonché dello 

studio geologico, dello studio agricolo forestale in possesso del Comune di Petrosino e alle 

relative valutazioni ambientali strategiche”; 



Determinazione V SETTORE URBANISTICA-CONDONO E ABUSIVISMO-SUAP n.24 del 07-12-2015 

 

Pag. 2 

ATTESO che in conformità ai contenuti del citato atto deliberativo  è necessario costituire   

l’Ufficio di Piano, anche sulla  considerazione delle programmate conferenze  cittadine 

propedeutiche alla stesura delle direttive generali;  

PRESO ATTO che l'art. 18 della legge n. 02/2009 di modifica dell'art. 92 del D.Lgs. 163/06, 

inerente la disciplina sulla corresponsione dell'incentivo per la progettazione interna ai 

dipendenti pubblici ed in particolare il comma 6 il quale stabiliva un incentivo per il personale 

interno, è stato abrogato  dall’art. 13 della legge n. 114 del 2014; 

VISTO il DPRS n° 15 del 16/01/1997  Regolamento per la concessione di contributi per la 

redazione di strumenti urbanistici a favore delle Amministrazioni comunali, provinciali e 

consorzi per le aree di sviluppo industriale - Art. 25 della legge regionale 27 dicembre 1978, 

n. 71, sostituito con l'art. 11 della legge regionale 31 maggio 1994, n. 17; 

PRESO ATTO che in data 19/11/2015 con Verbale di Consegna prot. 25659  l’Assessorato 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente ha fornito a questo Ente il C.D. della Carta tecnica 

Regionale  volo ATA 2012-2013, per la revisione del PRG; 

SENTITA verbalmente la disponibilità  del personale a far parte dell’Ufficio di piano; 

DATO ATTO che l’Ufficio di Piano sarà costituito da personale esterno, al quale verranno 

assegnate le mansioni relative all’attività di analisi  e di  pianificazione territoriale e dal 

personale interno al quale verranno affidate le mansioni di supporto; 

DATO ATTO  che all’Ufficio di Piano,  di cui al presente atto,   può essere assegnato il 

personale in atto in servizio presso l’Area Tecnica, appartenente al Settore 5°, con riguardo 

alle specifiche mansioni attribuite; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 a mente del quale la competenza a contrattare è del 

responsabile del procedimento di spesa; 

VISTA la L.R. 30/2000; 

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 17 del 30/10/2015 con la quale vengono 

attribuite le funzioni gestionali ai capi settori; 

DETERMINA 

 DI COSTITUIRE,  un apposito  “Ufficio di Piano”   finalizzato alla "Revisione dello 

strumento urbanistico vigente, delle norme di attuazione, del  regolamento edilizio, 

delle prescrizioni esecutive, del piano urbanistico commerciale e del piano di utilizzo 

del demanio marittimo, nonché dello studio geologico, dello studio agricolo forestale 

in possesso del Comune di Petrosino e alle relative valutazioni ambientali strategiche”.   

 DI DARE ATTO  che l’ufficio di piano, per come sopra descritto, sarà coordinato 

dall’Arch. Vito Laudicina  Dirigente del V° settore, il quale assume le funzioni di 

Responsabile unico del procedimento (RUP) per tutte le attività connesse e 

conseguenti al funzionamento dell’ufficio speciale istituito per l’iter approvativo  degli 

strumenti urbanistici in narrativa; 

 DI INDIVIDUARE, che per le finalità sopra dette,  figure esterne  e  le figure interni 

appartenenti al 5° Settore,  secondo competenze e disponibilità per come di seguito 

indicato: 

 

 NOME Attuale mansione 

nell’area tecnica  

Mansione in seno al UdP 

1 Arch. Vito Laudicina  Dirigente V° settore Responsabile  unico- Coordinatore 



Determinazione V SETTORE URBANISTICA-CONDONO E ABUSIVISMO-SUAP n.24 del 07-12-2015 

 

Pag. 3 

2 Professionista esterno 

o Staff di 

professionisti  

----------------------------- Incaricato per la progettazione  

3 Geom. Gaspare 

Giacalone 

Geometra  categoria 

“C”  

Collaborazione e supporto –  

aggiornamento  cartografia, dati edilizia 

privata  

4 Sig.ra Zerilli Leonarda  Applicata categoria “B”  Segreteria del Piano 

5 Sig.ra Lombardo 

Girolama  

Applicata categoria “B”  Segreteria del Piano 

6 Dott.  Pizzo Ignazio 

Eugenio 

Ass.te  Ammistrativo 

Categoria “C” 

Attività di raccordo tra Ufficio di 

Piano e SUAP. 

7 Geom. Maurizio 

Cocchiara 

Geometra  categoria 

“C”  

Collaborazione e supporto –  

aggiornamento  cartografia, dati viabilità e 

servizi  
 

 DI DARE ATTO  che con successivi provvedimenti e disposizioni  saranno attributi di 
volta in volta dettagliati  compiti e mansioni e tempi di esecuzione anche ai fini di cui 
all’'art.8 e 9 del D.lgs n.150/2009 che definisce  gli ambiti di misurazione e valutazioni della 

performance organizzativa e della performance individuale. 

  DI DARE ATTO  che per le finalità sopra dette,  ai fini dell’incarico professionale di 
progettazione, con successivo provvedimento, ai sensi del Regolamento Comunale verrà  
attivata la  procedura aperta sottosoglia di importo inferiore ad €.100.000,00, ai sensi 
dell'art. 121 e segg. del D.Lgs. 163/2006, come recepiti in Sicilia dalla L.R. 12/07/2011 
n.12, per il conferimento dell'incarico professionale relativo alla progettazione della 
"Revisione dello strumento urbanistico vigente, delle norme di attuazione, del  

regolamento edilizio, delle prescrizioni esecutive, del piano urbanistico commerciale 

e del piano di utilizzo del demanio marittimo, nonché dello studio geologico, dello 

studio agricolo forestale in possesso del Comune di Petrosino e alle relative 

valutazioni ambientali strategiche”. 

 DI DARE ATTO   l“Ufficio di Piano” avrà decorrenza immediata e che  cesserà le sue 
funzioni con l’approvazione definitiva degli strumenti urbanistica; 

 DI DARE ATTO  che l’Ufficio di Piano” non costituisce una nuova area all’interno della 
macrostruttura dell’Ente, pur avendo specifica autonomia gestionale negli atti di propria 
competenza; 

 DI NOTIFICARE  la presente determina ai soggetti interessati; 

 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LAUDICINA VITO 

 

______________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

giorni consecutivi dal              al             



Determinazione V SETTORE URBANISTICA-CONDONO E ABUSIVISMO-SUAP n.24 del 07-12-2015 

 

Pag. 4 

Cron. n.  

Petrosino lì,            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


